
Korpgluggen är en skoltidning.  

I redaktionen ingår eleverna i klass Munin                                         

vid Österåkersbygdens friskola. Tidningen ges ut varannan månad till-

sammans med Österåkersbladet. Kontakta redaktionen: korp-

gluggen36@gmail.com Ansvarig utgivare: Anna Frössevi 

Korpgluggen 



Köping 
Köping är en tätort i Västmanland. Köping har 26 120 invånare (2018). I gamla 

stan i Köping finns några kvarter som visar hur Köping såg ut förr i tiden. Köping 

har 21 förskolor, 12 grundskolor och ett gymnasium. Kända personer från Köping 

är Filip Hammar (skådespelare), Carl Wilhelm Sheele (apotekare som upptäckte sy-

ret) Richard Dybeck (skrev Sveriges nationalsång) Jonas Hallberg (stylist) Lars-

Ingvar Ytterbring (rallyförare). 

Här kommer det några frågor till Therese Ytterbring:   

Hur var det att växa upp i Köping? Det var en jättebra stad att växa upp i. När 

jag var liten fanns Ikea där och det var roligt när man fick åka dit ibland. Nära till 

större städer som Eskilstuna och Västerås (bara tre mil). Där fanns allt man behöv-

de. Många idrottshallar och bra skolor.  

Vilken är din favoritplats i Köping? Sankt Olovskolan och Karlbergskogen. Där 

hade vi alltid orienteringsdagar och ibland gick vi till dammen och kollade på gro-

dor.  

Källa: NE, Wikipedia, koping.se 

Av Oscar Jacobsson, Nina Eriksson och Ida Chaney 

Fakta om Hjälmaren 

Det här är en faktatext om Hjälmaren så om ni vill veta mer om Hjälmaren så sätt 

dig på ett skönt ställe och börja läs.  

Hjälmaren är den fjärde största sjön. Maxdjupet är 20 m och den är 18 km bred och 

58 km lång. Areal 483 km². Hjälmaren ligger mellan dem tre landskapen Söderman-

land, Närke och Västmanland. 

De största öarna är Vinön, Björkön, Valen och Äsön. Hjälmaren förbinds med Mäla-

ren genom Hjälmarekanal som byggdes år 1636. Nivåskillnaden mellan Hjälmaren 

och Mälaren är ca 22m. 

Namnet Hjälmaren härstammar från det isländska ordet Jalmr som betyder buller, 

stoj. Så det betyder den vinande sjön.  

Källa: wikipedia.se 

Av William Thell, Albin Abrahamsson, Victor Fridén 



Fakta om idrott i Västmanland 
 
Det utövas några olika sporter på Västmanlands idrottsplats till exempel fotboll, 
handboll, ishockey, innebandy, slalom och gymnastik. En känd gymnast är Jonna 
Aderteg, hon är född 6 juni 1995. En känd fotbollsspelare är Carl Björk, han är född 
4 februari 1992. En känd ishockeyspelare är Johan Alm han är född 28 januari 1992. 
 
Källa: Wikipedia 
Av William Thell och Victor Fridén 

 

Sala silvergruva 
Sala silvergruva är ca 300 meter djup. Sala silvergruva är ca 20 km lång. 

Sala silvergruva har ett hotell med rum i berget. Idag är gruvan en turistattrakt-

ion. Förr i världen när man skulle gå in i gruvan så knackade gruvarbetarna tre 

gånger på bergsväggen för att bergsfrun skulle veta att man kom in i gruvan.  

Källa: Wikipedia 

Av Sebastian Åhlén och Cesar Granetin 

Mistel—månadens växt 
 
Det finns en gammal tradition som säger att man ska kyssas under misteln.             
Redan på de gamla keltiska druidernas tid användes mistelns bär vid särskilda of-
ferriter och ansågs vara en fruktsamhetssymbol som kunde skydda från ondska om 
den hängdes i dörröppningar.  
Mistlar är halvparasitiska växter som är giftiga och fridlysta. De är först gröna, se-
dan blir den vit. Mistlar växer i klungor. Misteln växer i Mälardalen och i östra Små-
land. Man får inte sälja misteln som privatperson, utan endast odlade mistlar får 
säljas.  

 
Källa: Wikipedia 
Av Charlie Sköld och Gustav Ytterhag 

Fakta om Lennart Hellsing 

Vi hade Lennart Hellsing som månadens författare i augusti och september. Här 
kommer lite fakta om honom. 
 
Han var född den femte juni 1919 och dog den 25 november 2015. Lennart Hellsing 
var en känd författare i Sverige.  Han och hans fru hade fem barn. Lennarts fru 
hette Yvonne Lombard. Han gjorde ramsor och sagor för barn. Det var Hellsing som 
skrev boken Krakel Spektakel, som även finns som film. Lennarts barn heter Su-
sanna, Petter, Jöns, Johanna och Karolina Hellsing. 
 
Källa: Wikipedia 
Av Ebba Wigh och Tilde Chaney 



Månadens förebild—Minoo Akhtarzand 
 
Minoo är månadens förebild på vår skola. Hon är landshövding i Västmanlands län. 
 
Vad är det bästa med att vara landshövding?  För mig som Landshövding, är det bästa med 
rollen att kontinuerligt få förmånen att få träffa olika människor, verksamheter och platser. Att 
som Landshövding kunna tillsammans med min organisation, Länsstyrelsen och andra aktörer 
och människor i länet vara delaktig och kunna bidra till att skapa möjligheter till utveckling i sam-
hället som rör näringsliv, natur, miljö- och klimat, samhällsutveckling, social hållbarhet och trygg-
hetsfrågor ger stor tillfredställelse. 
     
Var bor du? Alla Landshövdingar i landet har boplikt. Detta innebär att Landshövdingarna ska 
vara bosatta i sitt läns residenskommun och bo på dess residensbyggnad, vilket i Västmanlands 
fall är Västerås slott. Därför jag tillsammans med min man och vår hund, Lucky bor på Västerås 
slott.  
 
Vad gör en landshövding? En Landshövding är statens representant och den högste ansva-
rige administrative chefen i respektive län med uppdrag från regeringen. Tanken med Länssty-
relsens arbete som Landshövdingen leder är att det ska utgå ifrån ett helhetsperspektiv. Lands-
hövdingen ska, tillsammans med sin organisation Länsstyrelsen och de övriga aktörer inom lä-
net, samordna olika samhällsintressen och olika statliga myndigheters insatser. Allt från de en-
skilda företagen och föreningarna till kommuner och Region Västmanland. Målet är att främja 
länets utveckling och informera regeringen om viktiga händelser i länet. 
  
Hur är det att vara en landshövding? Ett fantastiskt, roligt, mångsidigt och givande uppdrag. 
Jag känner mig riktig privilegierad att ha fått äran att vara Landshövding i två olika län.   
 
Hur blev du landshövding? Jag hade varit generaldirektör för Banverket innan jag blev Lands-
hövding. Efter att Banverket avvecklades våren 2010 blev jag av Regeringen tillfrågad om jag 
var intresserad av att bli Landshövding i Jönköping. Efter nästan 6 år blev jag tillfrågad igen. 
Denna gång om jag ville bli Landshövding i Västmanland.  
 
Varför ville du bli landshövding? Innan jag fick frågan från Regeringen första gången hade jag 
inte tänkt på att bli Landshövding men när jag fick frågan kände jag mig så hedrad av att ha blivit 
tillfrågad för ett så fint ämbete så jag tackade ja på en gång. 
  
Hur länge har du suttit som landshövding? Jag har varit Landshövding i 8 år. Först 5 ½ år 
som Landshövding i Jönköping och nu har jag hunnit vara Landshövding i Västmanland i ca 2 ½ 
år.  
 
Hur länge får du sitta som landshövding? Som Landshövding och chef för myndigheten, 
Länsstyrelsen får man från Regeringen ett förordnande som varar sex år. Sedan har man som 
myndighetschef möjlighet till att få uppdraget förlängt med ytterligare 3 år upp till 9 år totalt. I mitt 
fall hann jag vara Landshövding i 5 ½ år i Jönköping innan jag byte till Västmanland. Som 
Landshövding för Västmanland har jag fått ett nytt 6 års förordnande. Sedan får vi se vad som 
blir därefter.  
 
 
Av Anton Osmark, Alice Törnvall och Oscar Jacobsson 
 

 



Intervju med Kerstin Osmark 
Jag valde att intervjua min mamma Kerstin. Hon arbetar på länsstyrelsen i Väst-
manland. Så sätt er bekvämt för nu kör vi. 
 
Vad arbetar du med för projekt? 
"Smakrik och blomstrande besöksnäring". Vi ordnar kurser, företagsbesök och råd-
givning för att utveckla landsbygdsföretag med besöksverksamhet. 
 
Hur är det att jobba med projektet? 
Jätteroligt för jag träffar så trevliga och spännande landsbygdsföretag. 
 
Hur länge har du jobbat med projektet? 
Sedan i våras men projektet har pågått längre. 
 
Vilka landskap är med i projektet?  
Sörmlands, Örebro, Västmanlands, Uppsala och Stockholms län. 
 
Vilka företag besöker du? 
I nästa vecka gör vi ett företagsbesök på Ruda Gård söder om Vingåker. Vi ska titta 
på deras husflottar och camping som är tillgänglighetsanpassad, d v s även rull-
stolsburna kan njuta av naturen där. 
 
Vilka personer samarbetar du med? 
Mina kollegor på länsstyrelsen och landsbygdsföretagen i Mälar- och Hjälmarbyg-
den. 
 
Varför vill du jobba med projektet? 
Jag träffar så trevliga personer och lär mig så mycket intressant. 
 
Ser du någon skillnad mellan landskapen utseendemässigt? 
Ja visst är det skillnad på odlingslandskapet och naturen både inom och mellan lä-
nen. Det är landsbygdsföretagen duktiga på att ta vara på och dela med sig av. 
 
Vilka är dina framtidsplaner? 
Att få fortsätta lära och utvecklas tillsammans med våra duktiga landsbygdsföretag. 
 
 
Av Anton Osmark 



Intervju med Örjan Ericsson vid Ersbo Gård 

Hur många mjölkkor har du? Jag har 148 mjölkkor.                                           
Vi har väldigt många kalvar samt 74 kvigor. 
Hur många tjurar har du? Jag säljer tjurkalvarna när de är tre veckor gamla. 
Vilken ras är dina kor? Mina kor har raserna SRB, Montbeliard och Holstein. 
Hur mycket mjölk samlar ni in om dagen? Jag får 4500 liter om dagen. 
Hur mycket väger en ko? En ko väger ca 600 kg. 
Hur långa öron har en ko? En kos öron kan vara 20-30 cm. 
Vilka krav här en ekologisk gård? Man får inte ha bekämpningsmedel. Man 
måste ha en bra växtföljd och planera odlingar noga. Det är hårdare krav för hur 
mediciner får användas. Djuren ska ha mer utevistelse när man har en ekologisk 
gård.  
Vad är det roligaste med att jobba med kor? De är så mysiga och individuella 
och de är väldigt gulliga. Det är spännande att följa deras utveckling. De är roliga 
att umgås med. 
Det är bra att jobba så mycket ute. 
Vad är det svåraste med att jobba med kor? Det är när de blir sjuka och speci-
ellt när man måste avliva dem. 
Vilka framtidsplaner har du? Jag har arbetat med kor i 25 år. Jag vill fortsätta ett 
tag till. Sedan hoppas jag kunna träna travhästar. 
 
Av Gry Carlsson 

Faktaruta om Kalklinbanan 

Startade 1939 

42 kilometer lång 

Transporterade 25 miljoner ton 

kalksten 

Började rivas 2013 

Av Ebba Wigh och Tilde Chaney 

Fakta om Ströbohög  

Vi ville skriva om Ströbohög för att vi tyckte att de var intressant när vi var där. 

Om du tycker som oss så fortsätt läs. 

Ströbohög ligger i Köping. Ströbohög är en gravhög. Det finns några myter om 

Ströbohög, en av dem är att vissa tror att det finns en kyrka inne i högen. Den är 

ca tio meter hög men har varit större förr i tiden. Högen är också 35 meter i diame-

ter. På 1930-talet undersöktes gravfältet söder om Ströbohög och man hittade man 

ett likarmat spänne av brons, eldstål, glaspärlor och lerkärlsfragment som kommer 

ifrån yngre järnåldern (400-1050 e.kr). 

Källa: Wikipedia, Kulturbilder  



 

Thore Skogman 

 

Thore Skogman var född den 9 mars 1931 i Hallstahammar som ligger i Västman-

land. Thore Skogman började som artist och uppträde på scenen 1950 i Hallsta-

hammar. Efter fem år spelade han in en skiva som hette ”Man måste vara om sej 

och kring sej”. Han var också en författare och några böcker som han gjorde var 

”Hesa Fredrik tar ton” och ”Kalle Västman”.  

Thore Skogman har även varit med i ett program som hette Frukostklubben. Han 

också varit skådespelare och några filmer som han gjort heter ”Tre dar i buren” 

och ”Pang i bygget”. Han fick ett världsrekord och det var att skriva 1302 låtar. En 

av mest hans kända låtar är ”Fröken Fräk” och ”Pop opp i topp” samt många fler. 

Thore Skogman dog den nionde december 2007. 

Källa: Wikipedia 
Av Alex Hansson och Sebastian Åhlén 

20 frågor om Västmanland 

Vilka färger har landskapsvapnet? 

Vilket djur är Västmanlands landskapsdjur? 

Vad är Västmanlands landskapsväxt? 

Nämn tre städer i Västmanland. 

Vilken är Västmanlands största stad? 

Hur många kommuner finns det i Västmanland? 

Nämn två stora företag i Västmanland. 

Vilka landskap gränsar till Västmanland? 

Hur stort är Västmanland? (km2) 

Vilken är den största sporten i Västmanland? 

Nämn en känd plats för hästar. 

Vad gör man i Surahammar? 

Vad symboliserar Bergslagen? 

Vilken är den längsta ån i Västmanland? 

Skriv en affär som är grundad i Västmanland. 

Vilken kommun kommer Thore Skogman ifrån? 

Vad heter Västmanlands landskapssång? 

Hur många gravhögar finns det i Västmanland? 

Vilken är Västmanlands högsta punkt? 

Vilken landsdel ligger Västmanland i? 

Skicka in dina svar till korpgluggen36@gmail.com senast den 2 november. Skriv 

din adress och postnummer så skickar vi ett fint pris med posten. Priser lottas ut 

till tre av dem som har flest rätt svar.  

mailto:korpgluggen36@gmail.com


Staffan Anger 

Vi har intervjuat Staffan Anger ifrån Miniature Kingdom. Där håller man på att 

bygga hela Sverige i miniatyrjärnväg. Vi har ställt tio frågor som han har svarat på. 

 

Varför startade du Miniature Kingdom? Jag ville sätta Kungsör på kartan. 

Vilka var dina drömyrken när du var yngre? Mitt drömyrke när jag var yngre 

var att jag ville bli sportjournalist. 

Vad var du intresserad av när du var yngre? Jag var intresserad av sport, 

framförallt av fotboll, orientering och bandy. 

Hur kom du på idén till att starta just Miniature Kingdom? Jo, jag var i Tysk-

land och såg en modelljärnväg så då ploppade idén upp i huvudet. 

Hur samarbetar ni på Miniature Kingdom? Vi är ca 30 stycken som jobbar med 

verksamheten. Den drivs som ett aktiebolag. Jag är också direktör där. 

Gjorde du någonting ”unikt” för att få folk att besöka er? Ja, jag byggde det 

och nu har det blivit känt. 

Har ni haft mycket med framgångar? Ja, vi har haft så mycket som omkring 13 

000 besökare. De är en bit kvar till vårt mål men det går framåt. 

Har ni haft några motgångar? Nej, det tycker jag inte. 

Vad är det bästa med helheten av Miniature Kingdom? Det är att man får visa 

upp Sverige. 

Vilka är era/dina framtidsplaner? Våra framtidsplaner är att bygga hela Sve-

rige. 

 

Av Cesar Granetin, Edvard Becsei och Elin Frössevi Skogh 

Miniature Kingdom 
 
Här kommer en faktatext om Miniature Kingdom som är en modelljärnväg i 
Kungsör. Staffan Anger startade det för att han ville sätta Kungsör på kartan. Om ni 
vill ha en trevlig och spännande utflykt rekommenderas en resa hit. 
 
Staffan Anger startade Miniature Kingdom först när han var i Tyskland och såg en 
modelljärnväg och blev inspirerad. 
Det finns 25 tåg, 235 byggnader och 2200 invånare. Miniature Kingdom ligger i 
Kungsörs kommun. Modellen är byggd i skala 1:87. 
Miniature Kingdom ryms i ett rum som är ungefär åtta meter brett. Bygget är ännu 
inte klart, hitintills kan man bland annat se Norrland, Lappland, Stockholm, 
Eskilstuna och Köping (med några scener från filmen Tårtgeneralen). 
 
Källa: miniaturekingdom.se 
Av Elin Frössevi Skogh och Edvard Becsei  


